O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência6, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de Riscos7. 

5. A pretensa contratada, MINHA BIBLIOTECA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.183.749/0001-63, encaminhou a proposta comercial atualizada no valor de R$ 43.380,00 
(quarenta e três mil, trezentos e oitenta reais) para o objeto em comento, válida até 
18/01/20258. 
6. A SGIDOC juntou, ainda, documento que visa à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor9. 

7. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços e

[...]

40 Extratos de Contratação Direta: NUP 00100.161951/2024-10. 
41 Parecer nº 823/2024 – ADVOSF: NUP 00100.216083/2024-12. 
42 DFD nº 0227/2024: NUP 00100.148084/2024-19. 

28. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de R$ 
43.380,00 (quarenta e três mil, trezentos e oitenta reais) para contratação do serviço de acesso 
à plataforma de livros digitais Minha Biblioteca para as coleções Ciências Jurídicas e Sociais 
Aplicadas com 100 (cem) acessos individuais.  

29. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa)